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If we had the chance to look at the night sky through X-ray-sensitive eyes, from the ground we

would not be able to see anything, since the atmosphere absorbs X-rays already at high altitudes.

In that way, besides other things, it protects the life that has developed under its coat over the

past milliards of years. We would have to fly higher than the birds, up above the clouds and

mountains, as high as the orbit - then we could see the sky spangled by X-ray stars. But it would

be an altogether different view to the one we are used to. The optically brightest stars would shine

only a little and those we normally do not even see would glare as bright lighthouses. We would

recognize different constellations and the north would no longer be pointed by the North Star. We

would see hundreds of bright sources in the haze of the Milky Way. Most of them would just

whisper, but some of them would play a fifth.
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PREFACE

In many active galactic nuclei as well as in cataclysmic variables and X-ray binaries,
there are observed rapid temporal changes of the flux and of individual spectral features.
These sources contain a compact object surrounded by an accretion flow in the form of
a disc or a torus. The strong gravity near these objects introduces distinctive deviations
from Newtonian physics including bending of light rays, gravitational redshift and exis-
tence of the inner-most stable circular orbit. All these effects alter profiles of observed
light curves and have impact on power spectra, which may be in principle used to test
predictions of general relativity.

Low-mass X-ray binaries show variability in X-ray flux on a wide range of time scales.
The most prominent phenomenon of the last decade is the discovery of aperiodic changes
in flux, known as high-frequency quasi-periodic oscillations (HFQPOs). They are observed
both in neutron-star and black-hole sources and feature two related peaks in the power
spectrum (therefore they are also known as twin-peak QPOs). These oscillations are
extensively studied, because their characteristic periods are close to dynamical time-scales
for any motion under the influence of gravity within a few gravitational radii off a compact
object.

This thesis concentrates on the phenomenon of high-frequency quasi-periodic oscilla-
tions from two perspectives: how are the frequencies of the two HFQPO peaks related to
each other and what can be deduced from the correlation; and is it possible to modulate
the outgoing radiation by effects of strong gravity only, or do intrinsic local variations of
the accreting medium play a major role?

In Chapter 1, the twin-peak quasi-periodic oscillations are first introduced and their
properties are summarised separately for neutron-star and black-hole sources, including
the new evidence for an inverse-mass scaling of their frequencies. Then the focus is kept on
neutron stars, where the observed frequencies vary in time. It is found that the frequencies
are approximately linearly correlated and implications of this fact are discussed. Chapter 2
concentrates on the epicyclic resonance model of HFQPOs and compares its predictions for
the angular momentum of the Galactic microquasar GRO J1655−40 with a recent estimate
made by fitting of the X-ray continuum. It is shown that none of the present resonance
models is consistent with the measured value of the spin. Instead, a resonance between the
vertical epicyclic and the precession frequency is proposed as an alternative to satisfy the
current observational evidence. In Chapter 3, the attention moves to black-hole QPOs. A
simple model of a luminous torus filled with an optically thin gas is constructed in order

to explore possible strong gravity effects on a modulation of an emergent flux. Finally
in Chapter 4 it is shown, by using a numerical ray-tracing, how basic global oscillation
modes of a gaseous torus affect the outgoing radiation received by a distant observer and
how the flux modulation depends on the geometry and various other parameters of the
torus. The results of the model are then compared with outputs from a three-dimensional
magneto-hydrodynamical simulation of an accretion flow.

Results of Chapter 1 are published in Abramowicz, Bulik, Bursa & Kluźniak (2003),
Abramowicz et al. (2005a,b) and in a paper in preparation (Abramowicz et al. 2006). Ideas
of Chapter 2 will be published in Bursa (2006). The construction of the oscillating torus
model and the three-dimensional ray-tracing code have been described in Bursa (2004).
Results of Chapter 5 are presented briefly in Bursa et al. (2004) and in an extended version
in Bursa (2005).

I am thankful to Marek Abramowicz and W lodek Kluźniak, who suggested the idea of
torus oscillations to me; to Jǐŕı Horák, with whom I discussed a lot of details; to Ladislav
Šubr, who helped me to improve the text; and my greatest thanks belong to Vladimı́r
Karas, who supervised all my work and who gave me a lot of useful advice and incentive
comments. I am also thankful to an innominate reader for his last-minute remarks upon the
text layout. During years, my work was supported by the Czech Science Foundation grant
205/03/H144, by grant 299/2004 of the Charles University and by grant IAA 300030510
of the Academy of Sciences.
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CHAPTER 1

High-frequency quasi-periodic
oscillations

Instead of expected clearly periodic pulsations similar to those seen in Her X−1 (Alpar
et al. 1982), a new unique kind of X-ray signal modulation – so called quasi-periodic
oscillations, QPOs – was detected in 1980s by the EXOSAT satellite during observations
of X-ray emissions from several low-mass X-ray binary sources (van der Klis & Jansen
1985; van der Klis et al. 1985). Fourier analysis of detected lightcurves revealed broad
peaks in the power density spectrum at different frequencies in the 1− 50 Hz range (the
sensitivity of EXOSAT was below 200 Hz).

During the time different types of QPOs were found in many sources in the Galactic
bulge. They are characterised by a specific shape and frequency range (see Table 2.2 in
van der Klis 2005 for the classification). In some cases we already know what causes
their excitation, but others are still puzzling. The most striking, the most interesting
and undoubtedly the most mysterious type of QPOs are so-called high-frequency quasi-
periodic oscillations (HFQPOs), which appear in the range of frequencies that Keplerian
orbits very close to compact stars would have.

In the first three sections of this Chapter we briefly review current observational evi-
dence for the high-frequency quasi-periodic oscillation seen in neutron-star and black-hole
sources, including the evidence and theoretical suggestions for an inverse-mass scaling of
frequencies of these oscillations. In following sections we focus on neutron-star sources
and discover a rather exciting global correlation between the two kHz QPO frequencies;
we look at the properties of this correlation in individual objects and make linear fits to
the data, which we find to have anti-correlated parameters of the slope and the intercept.
The anti-correlation will point out a possible connection of the neutron-star and black-
hole HFQPOs. This Chapter is based on work published in Abramowicz, Bulik, Bursa &
Kluźniak (2003), Abramowicz et al. (2005a) and Abramowicz et al. (2005b).

1. HIGH-FREQUENCY QUASI-PERIODIC OSCILLATIONS

1.1 HFQPOs in neutron-star sources

In 1996, the initial observation by the newly launched RXTE mission showed two new
simultaneous QPOs at frequencies in the kilohertz range. Sco X−1 and 4U 1728−34 were
the first sources to display these oscillations and nowadays, after a decade of observations,
we know by up to three tens of neutron star sources with kHz QPOs (see reviews in van
der Klis 1997a, van der Klis 2000, Swank 2004 and van der Klis 2005).

The two peaks usually come in a pair, but sometimes one of them may become unde-
tectable, especially at high count rates. The frequencies νU observed for the upper peak
range from approximately 300 Hz to 1200 Hz, in some sources they can occasionally exceed
1300 Hz. Lower peak frequencies νL are observed between 150 and 1000 Hz. In LMXBs,
regimes with essentially identical QPO frequency and energy spectrum can exist at very
different fluxes or mass accretion rates.

The positions of the peaks are not strictly fixed in time. As the count rate varies,
the centroid frequencies change significantly compared to the widths of the peaks. It is
common that the difference between the lowest and highest observed frequency is several
hundred of Hertz (see e.g. van der Klis 2000, Belloni et al. 2005 for a list of frequency ranges
in individual sources). The correlation between the peak position and the count rate forms
a series of parallel tracks (Zhang et al. 1998; Méndez et al. 1999). On timescales of hours,
the QPO frequency is typically well correlated with luminosity, but on longer timescales
of days or weeks the correlation is lost and apparently different levels of luminosity can
give the same frequency. When the frequency is the same, the rms amplitude is nearly
the same too (Méndez et al. 2001). This suggests that there is an extra source of X-ray
luminosity, which does not participate in the oscillations and is variable on day to week
timescales (van der Klis 2001). Because no sudden and discontinuous jump has ever been

Figure 1.1: Twin kHz QPOs in left: 4U 1608−52 (Mendez et al. 1998); and right: the accreting
pulsar SAX J1808.4−3658 (Wijnands et al. 2003) with the 401 Hz pulsar spike. (Adopted from
van der Klis 2005.)
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1.1 HFQPOs in neutron-star sources

observed in the QPO frequency as the count rate decreases, the mechanism is probably
such that at some point the kHz QPOs cease, being unobservable for some time, and then
become observable again at a some higher frequency (Zhang et al. 1998). Variations of
the kHz QPO frequencies are observed also on sub-second timescales. In Z sources (see
a definition below) occurs a ∼6 Hz QPO with amplitude of 1− 3 % rms in the normal
branch of the Z track. In Sco X−1 amplitudes and frequencies of the kHz QPO were

[…]

was done by D. Barret, who kindly imparted the data to me, and its description follows:

Files are considered as they can be obtained from the archives. They are identified
with their Obs-IDs following the RXTE convention. An Obs-ID identifies a temporally
contiguous collection of data from a single pointing. Only files with time resolution better
than or equal to 250 microseconds and exposure times larger than 600 seconds are consid-
ered. No filtering on the raw data is performed, which means that all photons are used in
the analysis, only type I X-ray bursts and data gaps are removed from the files.

For each Obs-ID, Leahy normalised Fourier power density spectra (PDS) is computed
between 1 and 2048 Hz over 8 s intervals (with a 1 Hz resolution). A Fourier Power
spectrum averaged over the file is first computed. The file averaged PDS is then searched
for a QPO using a scanning technique which looks for peak excesses above the Poisson
counting noise level (see Boirin et al. 2000). No fit is performed at this stage as the
scanning procedures returns the QPO peak frequency and an approximation of its full
width zero maximum. In case of the presence of two peaks, the one with the highest
significance is considered. Then a window is defined of 25 Hz width around the QPO
profile, and a recursive search algorithm is applied a to define the shortest time interval
over which the QPO is detected over 4 σ (still above the Poisson counting noise level).
Specifically, starting from an interval of duration T with a QPO at frequency ν0, the
interval is divided in two parts of equal durations T/2 and search for a QPO between
ν0− 25 and ν0 + 25. The procedure is repeated updating continuously the window for the
search, using the information obtained at the lower time resolution. All 8 second PDS
within the time interval T are attributed the same QPO frequency. It has been checked
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Figure D.1: The frequency−frequency correlations and their linear fits for the six analysed
sources. (Adopted from Abramowicz et al. 2006.)

through simulations of a QPO signal of varying frequency and similar amplitude as in
the real data, that this procedure follows with great accuracy the changes in frequency.
The individual file can then be summarised as a list of QPO frequencies, estimated every
8 seconds.

At this stage, it is not known whether the QPO, which is followed, is the upper or
the lower QPO. Within a file, the individual 8 second PDS is shifted-and-added to the
mean QPO frequency over the file. The power spectrum so obtained is then searched for
a second QPO peak using the same scanning as above. The PDS are then converted in a
format readable by the XSPEC 11.3.2 spectral package. The procedure takes advantage of
the robustness of the XSPEC fitting procedures (including the error computations), and
the ease of the Tcl interface to access the fitted parameters. The QPOs are then fitted
each with a Lorentzian of three parameters (frequency, full width at half maximum, and
normalisation) to which a constant is added to account for the counting noise level (close
to 2.0 in a Leahy normalised PDS).

Next, only those QPOs are kept, which are detected above 2.5 σ (the significance being
then defined as the integral of the Lorentzian divided by its error), above 500 Hz, with a
quality factor larger than 3. The results of this selection is shown in Figure D.1 for all six
sources together with their linear fits. The results of the fits are given in Table 1.3.
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Pecháček, T., Dovčiak, M., Karas, V., Matt, G. (2005). The relativistic shift
of narrow spectral features from black-hole accretion discs., accepted for publication in
A&A arXiv:astro–ph/0507196 (Cited on page 72.)

Press, W.H., Flannery, B.P., Teukolsky, S.A., Vetterling, W.T. (1989). Nu-
merical Recipes in C: The Art of Scientific Computing, 2nd edition, 1992, Cambridge
Univ. Press (Cited on page 66.)

Psaltis, D., et al. (1998). The Beat-Frequency Interpretation of Kilohertz Quasi-
periodic Oscillations in Neutron Star Low-Mass X-Ray Binaries, ApJ 501, L95–L99
(ADS) (Cited on pages 24 and 25.)

Rauch, K. P., & Blandford, R. D. (1994). Optical caustics in a kerr spacetime and
the origin of rapid X-ray variability in active galactic nuclei, ApJ 421, 46–68 (ADS)
(Cited on page 98.)

Remillard, R. A. (2005). X-ray States of Black Hole Binaries in Outburst, AIP
Conf. Proc. 797: Interacting Binaries: Accretion, Evolution, and Outcomes 797, 231–
240 (ADS) (Cited on page 18.)

— 116 —

http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=1999ApJ...510..874N&amp;db_key=AST
http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=1989PASJ...41..133O&amp;db_key=AST
http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=1987PASJ...39..457O&amp;db_key=AST
http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=2002ApJ...568..845O&amp;db_key=AST
http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=2004ApJ...616..376O&amp;db_key=AST
http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=1987Natur.327..303P&amp;db_key=AST
http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=1980A%26A....88...23P&amp;db_key=AST
http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=1984MNRAS.208..721P&amp;db_key=AST
http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=1985MNRAS.213..799P&amp;db_key=AST
http://arxiv.org/abs/astro-ph/0507196
http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=1998ApJ...501L..95P&amp;db_key=AST
http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=1994ApJ...421...46R&amp;db_key=AST
http://adsabs.harvard.edu/cgi-bin/nph-bib_query?bibcode=2005AIPC..797..231R&amp;db_key=AST
