March 31, 2006

To whom it may concern.

I would like to begin by pointing out that even though I do not know Mr Bursa personally, I have been aware of some of his work in the field of Quasi-Periodic Oscillation in the X-ray flux of accreting neutron star and black hole for over a year.

Mr. Bursa's PhD thesis is a nice piece of work, reflecting the wide range of activities carried out by him in recent years. The thesis is well written and clear. There could have been a somewhat broader introduction, surveying current QPO models in a critical fashion. Except for this, however, the subjects are presented in fairly well organised and self-contained fashion.

The first part of the thesis gives a fairly detailed account of the salient features of fast Quasi-Periodic Oscillations in accreting black hole and neutron star systems. After extensive fitting of the correlations between the lower and higher frequency QPOs, Mr. Bursa discusses the intriguing possibility that there might be a relationship between the QPOs in black hole candidates and those in neutron star systems. This relationship is based on simple linear modelling of the QPO frequency correlations in neutron star system, carried out by Mr. Bursa. Among other things it suggests that different classes of neutron star X-ray binaries (the so-called Atoll and Z-sources) might be characterised by somewhat different neutron star masses. While no firm conclusion can yet be drawn from it, the relation discovered by Mr. Bursa might provide the basis for further development of QPO physical models.

The central part of the thesis is devoted to a critical assessment of the viability of epicyclic resonance model to the QPOs of the black hole candidate source GRO J1655-40. Mr. Bursa emphasises that this class of models produces estimates of the black hole spin that cannot be reconciled with the combination of black hole mass, obtained from optical observations, and spin, inferred from fits of the X-ray emission spectrum. On these grounds Mr. Bursa suggests a new type of resonance involving the vertical epicyclic frequency and the periastron precession frequency. While clearly interesting, this suggestion is not yet corroborated by theoretical evidence that there exists a physical mechanism capable of driving this new resonance.

In the final part of his thesis, Mr. Bursa develops a relativistic model to calculate the oscillating signals produced by the global modes of an optically thin torus of matter orbiting in the close vicinity of the marginally stable orbit around a black hole. Detailed calculations are presented for a wide range of system parameters and the effects of changing the value of individual parameters are critically analysed and discussed. The context is the one provided by recent numerical simulations of accretion disks, which show the presence of a fairly long-lived torus-like region. It is worth pointing out that much denser torii around black holes have received a great deal of attention recently, in relation to the modelling of gamma ray bursts as well as the production of intense gravitational wave signals. This is certainly the most advanced and challenging section of Mr Bursa's thesis.

The variety of perspectives and approaches that Mr. Bursa has adopted in tackling a very difficult subject, the one of QPOs in accreting collapsed star systems, represent in my view the strongest point of this thesis. That no firm, incontrovertible conclusion is reached should not be surprising: the field of QPO research has had far more open problems than answers over the last two decades. It is nice to see a young scientist planting the seeds of new ideas out of his own initiative, while carrying out systematic pieces of research during his PhD program.

I believe that Mr. Bursa' thesis should definitely be accepted after he has successfully defended it. I recommend that Mr. Bursa obtains his PhD degree.

Sincerely

Luigi Stella
Full Professor
Osservatorio Astronomico di Roma
Via dell'Osservatorio, 2
00040 Monteporzio Catone (Roma)
Italy